
 

 
 

  

AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 961   ANNO 2016 DEL 30-12-2016  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 105 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – AMM.VO – FORMAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA DEI DIPENDENTI CHE 
HANNO PRESENTATO IN SEGUITO DELLA RIAPERTURA DEI TERMINI, ISTANZA PER 
L'ANTICIPAZIONE DELLA INDENNITÀ DI TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO A 
VALERE PER L'ANNO 2015 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.- 

   

  IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA 

  SAVONA PIETRO 

 

PREMESSO che in conformità al nuovo Regolamento sulla disciplina dell’anticipazione sul Trattamento di 

Fine Rapporto di lavoro da corrispondere ai dipendenti dell’Istituto, adottato con Provvedimento 

Commissariale n. 31 del 21 aprile, ad inizio anno, e, prima della chiusura regolare dei termini per la 

presentazione delle istanze, fissata per il 29 febbraio, aveva presentato richiesta un solo dipendente che 

aveva poi ottenuto l’anticipazione, per cui il plafond numerico degli aventi diritto, per effetto di quanto sopra 

rappresentato, si  era ridotto a n. 2 unità; 

  

VISTA la nota prot. n. 18339 del 25/10/2016 a firma del Responsabile del 1° Servizio dell’Area 

Organizzativa, con la quale sono stati riaperti i termini per la presentazione delle istanze per l’anticipazione 

del T.F.R. 2016 relative all’anno 2015; 

  

VERIFICATO che risulta presentata una sola istanza di partecipazione riferita al dipendente Sig. Giuseppe 

Maltese il quale chiede l’anticipazione del 70%  della indennità di fine rapporto, per la motivazione prevista 

alla lettera d) del nuovo regolamento;  

  

 ATTESO che: 

  

-          è stata predisposta in data 25/11/2016, a cura dell’ufficio competente, l’istruttoria dell’unica domanda 

presentata per l’accesso all’anticipazione del T.F.R. per l’anno 2016 a valere per il 2015 in seguito alla 

riapertura dei termini; 
  

-          dalla lettura della prefata istruttoria si evince che il numero massimo dei potenziali beneficiari che per 

l’anno di riferimento possono avvalersi dell’anticipazione del T.F.R per effetto dei limiti percentuali 

imposti, sia dalle vigenti disposizioni legislative, che di quelle regolamentari è di tre dipendenti, ridotti a 

due in seguito alle domanda di anticipazione già presentata ad inizio anno da un dipendente; 
  

VISTA la legge regionale 10/2000;  

  

VISTA la deliberazione commissariale n. 1 dell’11 gennaio 2011; 

  



VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 

Trasporti con il quale è stata approvata la  deliberazione comm.le n. 66 del 04 luglio  2016 di approvazione 

del Bilancio pluriennale di Previsione 2016-2018; 
  

RITENUTO doveroso provvedere ad impegnare la somma per poter procedere alla liquidazione 

dell’anticipazione come in premessa descritta;                

  

VISTO l’art. 14 del vigente statuto ed in particolare ciò che concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

Sulla scorta dello schema di provvedimento predisposto dal responsabile del 1° Servizio Risorse Umane e 

Organizzative;   

D E T E R M I N A 

  

RILEVARE, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono ripetuti e trascritti per farne parte 

integrante, il diritto all’anticipazione dell’indennità di fine rapporto di lavoro in favore del Sig. Maltese 

Giuseppe, unico dipendente che ha presentato istanza; 

  

DARE ATTO che l’importo da erogare a titolo di anticipazione del TFR maturata al 31/12/2015, al lordo 

delle ritenute IRPEF, per il dipendente che ha avanzato richiesta e che ne ha acquisito il diritto, sarà ascritto 

come dal prospetto qui di seguito meglio specificato: 

  

   

NOMINATIVO

  

  

DISPONIBILITA’

  

 

SOMMA 

RICHIESTA 

SOMMA DA 

CORRISP. 70% 

DELLA 

DISPONIBILITA’ 

DI 

CUI 

SOMME A 

CARICO 

INA 

SOMME A 

CARICO 

ENTE 

  

MALTESE G. €      64.953,03 €     64.155,27 €                45.467,12   €  26.752,00 €   18.715,12 

  

 

DARE ATTO, altresì, che la somma a carico della compagnia di assicurazione INA ASSITALIA risulta 

essere al lordo dell’imposta sui rendimenti e, quindi, sicuramente suscettibile di piccole variazioni in 

diminuzione che verranno stabilite successivamente in fase di adozione del provvedimento di liquidazione;  

  
IMPEGNARE la somma di €. 18.715,12 a carico dei fondi propri dello IACP sulla gestione competenza 

dello stanziamento di spesa del Bilancio pluriennale di previsione 2016/20158 esercizio 2016 di cui alla 

Missione 8, Programma 02, Titolo 1, Macro Aggreg. 101, Cap. 10/1 “ Indennità di fine servizio erogata 

direttamente dal datore di lavoro”,  dando atto che le spese costituiscono riduzione del fondo sul TFR; 

  

RINVIARE all’anno 2017 l’accertamento sulle somme che la Compagnia assicurativa INA Assitalia 

accrediterà e, in quell’occasione provvedere ad effettuare il pertinente impegno di spesa che verrà eseguito 

sul Cap. 118/6 “ Trasferimento TFR maturato presso ente assicurativo”, Tit. 2, Tipologia 101, Cat. 103  del 

Bilancio pluriennale di previsione 2016/2018 esercizio 2017; 

  

NOTIFICARE  a mezzo mail copia del presente provvedimento al dipendente interessato . 

   

IL CAPO DELL’AREA ORGANIZZATIVA 

F.to Dr. Pietro SAVONA 



 
  

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

        F.to  Pietro GIURLANDA 

 

 IL RESPONSABILE DELL’U.U.P. 

        F.to   Rag. Diego GRECO 

  

  

  

   
AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

AREA INTERESSATA 
ORGANIZZATIVA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – AMM.VO – FORMAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA DEI DIPENDENTI CHE HANNO 
PRESENTATO IN SEGUITO DELLA RIAPERTURA DEI TERMINI, ISTANZA PER L'ANTICIPAZIONE DELLA 
INDENNITÀ DI TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO A VALERE PER L'ANNO 2015 - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.- 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE 08.02.101 

CAP. 10 / 1 

Importo: € 18.715,12 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  



. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

18.715,12  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  30-12-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


